
COPIA

CITTÀ DI COSENZA
Provincia di Cosenza

Deliberazione della GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 8 del 29/01/2025

OGGETTO: Approvazione della “Proposta di Strategia Urbana 2021-2027” relativa al PR Calabria FESR FSE+ 
2021-2027

L'anno duemilaventicinque, il giorno ventinove, del mese di gennaio, nella Sala Consiliare del Comune di Cosenza, 
appositamente convocata, si è riunita la Giunta Comunale. Risultano presenti:

Nominativo Ruolo Presente Assente
 
CARUSO FRANCESCO ALESSANDRO Sindaco Si

BATTAGLIA MASSIMILIANO Assessore Si

BUFFONE VERONICA Assessore Si

COVELLI DAMIANO COSIMO Assessore Si

DE CICCO FRANCESCO Assessore Si

DE MARCO MARIA TERESA Assessore Si

INCARNATO GIUSEPPINA RACHELE Assessore Si

SCONOSCIUTO PASQUALE Assessore Si

  Tot. 6 Tot. 2

Presiede il Sindaco Francesco Alessandro Caruso

Partecipa il Segretario Generale dott.sa Virginia Milano



COPIA Pag. 2 di 6

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 8 del 29/01/2025
COME APPROVATA NELLA SEDUTA DEL 29/01/2025

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta deliberativa n. 11 del 27/01/2025 avente ad oggetto:
"Approvazione della “Proposta di Strategia Urbana 2021-2027” relativa al PR Calabria FESR FSE+ 2021-2027"

DELIBERA:

di approvare il documento “Proposta di Strategia Urbana 2021-2027”, allegato alla presente deliberazione per 
costituirne parte integrante e sostanziale, al fine di addivenire alla stipula della Convenzione operativa per 
l’avvio del periodo di programmazione 2021-2027;

2. di demandare gli atti connessi e consequenziali al presente provvedimento al Dirigente del Settore 7 - “LL.PP. – 
Edilizia Scolastica – Infrastrutture – Pubblica Illuminazione – Reti Idrica e Fognaria – Centro Storico – 
Programma Cis e Agenda Urbana – Contratti di Quartiere S. Lucia - PNRR”;

3. di autorizzare il Dirigente del Settore 7, nella qualità di Responsabile dell’Organismo Intermedio Area Urbana 
Cosenza-Rende, ing. Salvatore Modesto, alla sottoscrizione della successiva Convenzione Operativa per 
l’attuazione delle operazioni selezionate;

4. di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo Comune, ai sensi dell’art. 
32, Legge 18/06/2009, n. 69 e ss. mm. e ii.

Letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco
f.to Francesco Alessandro Caruso

Il Segretario Generale
f.to dott.sa Virginia Milano

A seguire testo della proposta di delibera



COPIA Pag. 3 di 6

PROPOSTA DI DELIBERAZINE DI GIUNTA N. 11 del 27/01/2025

SETTORE 7 - LL.PP. - EDILIZIA SCOLASTICA - INFRASTRUTTURE - PUBBLICA ILLUMINAZIONE - RETI 
IDRICA E FOGNARIA – CONTRATTI DI QUARTIERE S. LUCIA - CENTRO STORICO - PROGRAMMA CIS E 

AGENDA URBANA - PNRR

Oggetto: Approvazione della “Proposta di Strategia Urbana 2021-2027” relativa al PR Calabria FESR FSE+ 2021-
2027

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

‒  la Politica di coesione 2021-2027, nell’ambito dei programmi di attuazione del FESR e del FSE+, 
promuove attraverso l’OP5 “Un’Europa più vicina ai cittadini” lo sviluppo urbano dei territori, 
supportando le strategie territoriali (ST) con pacchetti di risorse in grado di attivare interventi su 
molteplici dimensioni e realizzati con il coinvolgimento attivo degli attori locali, individuando specifiche 
strategie definite sulla base delle esigenze di sviluppo dei territori interessati;

‒  il PR FESR FSE+ 2021-2027 della Calabria, attraverso l’obiettivo specifico 5.1 “Promuovere lo sviluppo 
sociale, economico e ambientale integrato e inclusivo, la cultura, il patrimonio naturale, il turismo 
sostenibile e la sicurezza nelle aree urbane”, ha lo scopo di valorizzare la dimensione territoriale, 
consentendo alle principali poli urbani e intercomunali di assumere un ruolo centrale nelle fasi di 
definizione e di attuazione delle Strategie territoriali urbane della Regione Calabria;

PRESO ATTO CHE:
‒  con D.G.R. n. 743 del 19 dicembre 2023 è stato approvato il documento “Linee strategiche per le 

Strategie Urbane per la programmazione 2021-2027 rivolte alle Città di Catanzaro, di Reggio Calabria 
(area della Città metropolitana) e Area Urbana di Cosenza-Rende”;

‒  con D.G.R. n. 100 del 14 marzo 2024 è stato approvato lo Schema di Protocollo d’Intesa di 
individuazione degli Organismi Intermedi (OI) ed è stato istituito il Tavolo di negoziazione Regione-Città 
dell’Agenda Urbana Calabrese;

‒  con D.G.C. della Città di Cosenza n. 82 del 28/05/2024 e con Deliberazione della Commissione 
Straordinaria Città di Rende n. 105 del 30/05/2024 è stato approvato lo schema di Protocollo d’Intesa di 
individuazione degli Organismi Intermedi (OI) ex art. 71, par. 3, Reg. (UE) 2021/1060 nell’ambito delle 
Strategie Urbane del PR Calabria FESR FSE+ 2021/2027 (art. 29 Reg. UE 2021/1060);

‒  in data 05/06/2024 è stato sottoscritto il Protocollo d’Intesa tra la Regione Calabria e l’Organismo 
intermedio Area Urbana Cosenza-Rende (Rep. Regione Calabria n. 21529/2024);

‒  con D.D.R. n. 9701 del 08/07/2024 è stato approvato lo Schema di Convenzione Quadro per 
l’attuazione delle Strategie Urbane del PR Calabria FESR FSE+ 2021-2027;

‒  con D.G.C. della Città di Cosenza n. 116 del 10/07/2024 e con Deliberazione della Commissione 
Straordinaria Città di Rende n. 122 del 12/07/2024 è stato approvato lo Schema di cui al punto 
precedente e, contestualmente, è stato nominato il Responsabile dell’Organismo Intermedio Area 
Urbana Cosenza-Rende, nella persona del Dirigente del Settore 7 del Comune di Cosenza, ing. Salvatore 
Modesto;

‒  in data 31/07/2024 è stata sottoscritta con la Regione Calabria la Convenzione Quadro per l’attuazione 
delle Strategie Urbane del PR Calabria FESR FSE+ 2021-2027 (Rep. Regione Calabria n. 22107/2024 del 
31/07/2024);



COPIA Pag. 4 di 6

RILEVATO CHE le citate Linee Strategiche prevedono la presentazione alla Regione della Strategia Urbana da 
parte dell’Organismo Intermedio Area Urbana Cosenza-Rende entro sei mesi dalla stipula della 
Convenzione Quadro;

RITENUTO NECESSARIO approvare il documento “Proposta di Strategia Urbana 2021-2027”, allegato al 
presente atto, al fine di addivenire alla stipula della Convenzione operativa per l’avvio del periodo di 
programmazione 2021-2027;

Si propone all’On.le Giunta comunale di deliberare quanto segue:

 
1.  di approvare il documento “Proposta di Strategia Urbana 2021-2027”, allegato alla presente 

deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale, al fine di addivenire alla stipula della 
Convenzione operativa per l’avvio del periodo di programmazione 2021-2027;

2.  di demandare gli atti connessi e consequenziali al presente provvedimento al Dirigente del Settore 7 
- “LL.PP. – Edilizia Scolastica – Infrastrutture – Pubblica Illuminazione – Reti Idrica e Fognaria – Centro 
Storico – Programma Cis e Agenda Urbana – Contratti di Quartiere S. Lucia - PNRR”;

3.  di autorizzare il Dirigente del Settore 7, nella qualità di Responsabile dell’Organismo Intermedio Area 
Urbana Cosenza-Rende, ing. Salvatore Modesto, alla sottoscrizione della successiva Convenzione 
Operativa per l’attuazione delle operazioni selezionate;

4.  di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo Comune, ai 
sensi dell’art. 32, Legge 18/06/2009, n. 69 e ss. mm. e ii.

Allegati: 
Nome File Descrizione
Proposta_di_Strategia_Urbana_2021-2027.pdf



COPIA Pag. 5 di 6

Pareri e controlli sulla proposta di deliberazione, art. 49 D. Lgs. 267/2000:

PER LA REGOLARITÀ TECNICA
Si esprime parere Favorevole

Data 27/01/2025

Il Direttore del Settore

f.to Salvatore Modesto

PER LA REGOLARITÀ CONTABILE
Si esprime parere Favorevole

Data 27/01/2025
Il Direttore di Settore
f.to Marco De Rito

                      CITTÀ DI COSENZA

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene affissa all'albo pretorio on-line per quindici giorni consecutivi dal 30/01/2025 
come previsto dall'art. 124, comma 1, del T.u.o.e.l. n. 267/2000 e dall'art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69, 
e successive modificazioni.

Cosenza 30/01/2025
Il Responsabile della Pubblicazione

f.to Virginia Milano

- ESECUTIVITÀ IMMEDIATA -
(ex art. 134, comma 3, del T.u.o.e.l. n.267/2000)

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile.

         Cosenza 29/01/2025 Segretario Generale
f.to dott.sa Virginia Milano

_____________________________________________________________________________________
è copia conforme all'originale per uso amministrativo

         Cosenza _____________ Segretario Generale



COPIA Pag. 6 di 6


